Дело № 1 -1254/2024

35RS0010-01-2024-017909-94

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда «25» октября 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области, в составе:

председательствующего судьи Кукушкиной Г.С.,

при секретаре Смирновой С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Горбушиной Е.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Елсакова А.В., представившего удостоверение № и ордер № от 16 октября 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

- 05 апреля 2022 года приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 1 по ч. 1 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год;

- 18 октября 2022 года приговором Вологодского районного суда Вологодской области по ст. 158.1 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно;

- 25 ноября 2022 года приговором Вологодского городского суда Вологодской области по ст.158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения с наказанием по приговору от 18 октября 2022 года, по совокупности преступлений к 7 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % ежемесячного заработка в доход государства;

- 21 марта 2023 года приговором Сокольского районного суда Вологодской области (с учетом апелляционного постановления Вологодского областного суда от 8 июня 2023 года) ч. 1 ст. 158 (по эпизоду от 12 апреля 2022 года), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ; на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 1 от 05 апреля 2022 года и в соответствии со ст. 70 УК РФ наказание по нему частично, в виде 3 месяцев лишения свободы, присоединено к наказанию, назначенному в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ; по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по эпизоду от 10 ноября 2021 года), на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний за преступление от 10 ноября 2021 года, наказания, назначенного в порядке ст. 70 УК РФ, и наказания по приговору Вологодского городского суда Вологодской области от 25 ноября 2022 года с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, назначено окончательное наказание 1 год 7 месяцев лишения свободы с отбыванием в колонии-поселении;

- 19 июля 2023 года приговором Вологодского городского суда Вологодской области по ст. 158.1 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и по приговору Сокольского районного суда Вологодской области от 21 марта 2023 года, с учётом апелляционного Вологодского областного суда от 19 июля 2023 года, окончательно назначено наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- 08 декабря 2023 года освобождена по отбытию срока наказания;

осужденной приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку №3 15 октября 2024 года по двум преступлениям, предусмотренным ст.158 ч.1 УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 01 год;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

Преступление ФИО1 совершено в г. Вологде при следующих обстоятельствах:

07 мая 2024 года у ФИО1, находящейся по месту временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью личного потребления наркотического средства.

Около 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по месту временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung», в ходе общения посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет на интернет платформе «Blacksprut», осуществила заказ наркотического средства, получив при этом информацию о его стоимости, способе оплаты и получения через «тайник - закладку», тем самым связалась с неустановленным в ходе дознания лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с которым договорилась о незаконном приобретении наркотического средства.

Затем, около 14 часов 15 минут 07 мая 2024 года ФИО1, находясь по месту временного проживания, по указанному выше адресу, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung», с банковского счета, принадлежащей ей банковской карты АО «T-Банк» с номером №, осуществила перевод в сумме 4000 рублей на электронный обменный пункт «Сбер 24-7», где с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», конвертировала денежные средства в крипто - валюту биткойн, и перевела их, на счет электронного кошелька, номер которого в ходе дознания установить не представилось возможным, принадлежащий неустановленному в ходе дознания лицу, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, тем самым оплатила незаконно приобретенное наркотическое средство.

После чего, ФИО1 около 14 часов 20 минут 07 мая 2024 года получила информацию от неустановленного в ходе дознания лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, расположенном на участке местности вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>).

ФИО1 проследовала по указанным неустановленным лицом координатам, где около 15 часов 03 минуты 07 мая 2024 года на участке местности, а именно на земле в траве у основания бетонной плиты вблизи 

<

адрес> (в точке географических координат 

<

данные изъяты>) забрала из «тайника-закладки» сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,67 грамма, что относится к значительному размеру.

Затем, около 15 часов 10 минут 07 мая 2024 ФИО1 развернула вышеуказанный сверток, внутри которого обнаружила полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,67 грамма, что относится к значительному размеру, после чего полимерный пакет с указанным веществом, поместила в находящуюся при ней сумку, тем самым приобрела без цели сбыта, с целью личного потребления наркотическое средство.

После чего, около 16 часов 07 мая 2024 года ФИО1 с целью дальнейшего хранения приобретенного ею вещества, пришла по месту временного проживания, по адресу: 

<

адрес>, находясь по указанному выше адресу, часть вещества из полимерного пакета употребила путем вдыхания через нос, затем полимерный пакет с оставшимся после употребления веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,67 грамма, что относится к значительному размеру, ФИО1 около 16 часов 25 минут 07 мая 2024 года, с целью его дальнейшего хранения, поместила к себе в сумку для последующего употребления.

Далее, ФИО1, умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью личного потребления осуществила хранение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,67 грамма, что относится к значительному размеру, в находящейся при ней сумке, с момента незаконного приобретения около 15 часов 03 минут 07 мая 2024 года до момента ее задержания сотрудниками полиции около 21 часа 03 минут 07 мая 2024 года, по адресу: 

<

адрес>.

07 мая 2024 года в период времени с 23 часов 17 минут по 23 часа 50 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности возле 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции, из сумки на багажнике автомобиля Форд Фокус грз №, был изъят полимерный пакет с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № от 23.08.2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, массой 0,67 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признала полностью, чистосердечно раскаялась в содеянном и пояснила, что согласна со всем объёмом обвинения. ФИО1 ходатайствует об особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник согласен на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель согласна на рассмотрение дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства; государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Санкция вменяемого в вину подсудимому преступления соответствует части 1 статьи 314 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, кроме собственного признания ею своей вины, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, так как она совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, в соответствии со ст.6, ст.60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление и на условия её жизни и жизни её семьи.

Смягчающими наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствами суд признаёт полное признание ею своей вины и чистосердечное раскаяние, ее признательное объяснение (том №1 л.д.43-44) как явку с повинной, дальнейшее поведение и действия, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Отягчающим наказание подсудимой ФИО1 обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с требованиями части 5 статьи 62 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимой ФИО1 ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом ее личности, суд не находит.

В качестве характеристики личности подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она ранее судима, 

<

данные изъяты>

Исследовав поведение ФИО1 в ходе судебного заседания и дознания, суд признает ее вменяемой, способной нести уголовную ответственность за содеянное. 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, степень его тяжести, вышеприведенные данные о личности ФИО1, которая ранее судима, а также наличия рецидива преступлений, суд считает, что подсудимой следует назначить наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО1, которая имеет постоянное место жительства, совокупность смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, ее отношение к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, назначая ей наказание условно, с применением ст. 73 УК РФ. 

Суд, с учетом личности подсудимой и обстоятельств настоящего дела, не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствие со ст.53.1 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО1 преступления, либо с поведением подсудимой во время совершения преступления и после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание, что ФИО1 осуждена приговором мирового судьи Вологодской области по судебному участку №3 15 октября 2024 года по двум преступлениям, предусмотренным ст.158 ч.1 УК РФ, ст.69 ч.2 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 01 год, преступление по настоящему приговору совершила до приговора суда от 15 октября 2024 года, в связи с чем, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.81-ст.82 УПК РФ, а именно: упаковочный материал, наркотическое средство следует хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу; сотовый телефон марки «Samsung» оставить в распоряжении ФИО1; диск следует хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание, назначенное осужденной ФИО1, считать условным, установив испытательный срок 01 (один) год, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать своё исправление.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться для регистрации в органы исполнения наказания по месту жительства, в установленные данным органом сроки.

Меру пресечения осужденной ФИО1 на апелляционный период оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее по вступлению приговора в законную силу.

Приговор мирового судьи Вологодской области по судебному участку №3 от 15 октября 2024 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства по делу:

-1 пустой прозрачный полимерный пакет с застежкой типа «zip-lock» с красной полосой сверху, прозрачный фрагмент полимерного пакета с застежкой типа «zip-lock» с красной полосой сверху, фрагмент прозрачного полимерного пакета, упакованные в первоначальный конверт, опечатанный печатью ОД УМВД России по г. Вологде с подписью дознавателя, хранящиеся при материалах уголовного дела, хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №, массой 0,67 г, хранящееся в специализированном помещении УМВД России по г. Вологде, хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе синего цвета (IMEI1: №, IMEI2: №), выданный на ответственное хранение ФИО1, оставить в ее распоряжении;

- CD-R диск, на котором имеется видео с дозора № от 07 мая 2024 года, хранящийся при материалах уголовного дела, хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО1 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья: Г.С. Кукушкина